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La poblacion de Caceres

Datos basicos de Caceres y su relacion
con Extremadura y Espaina. 2007

Caceres Extremadura Espafia (1)/(2) (1)/(3)
Q)] 2 (3) (%) (%)

Poblacion 411531 1.089.990 45200.737 37,76 0,91 R
Tasa de crecimiento AviLA
anual acumulativa (%)
1900-2007 0,14 0,21 0,83 66,62 16,72
1900-2001" 0,13 0,19 0,77 66,69 16,41
20012-2007 0,10 0,26 1,59 38,08 6,13
Superficie (km?) 19.868 41.634 505.987 47,72 3,93 TOLERG
Densidad de poblacion
(habitantes/km?) 20,71 26,18 89,33 79,12 23,19
Numero de municipios 219 383 8111 5718 2,70 CACERLS
Tamafo municipal medio  1.879 2.846 5.573 66,03 33,72
Municipios de mas
de 50.000 habitantes { g kD 828 @
Porcentaje de poblacién
en municipios de mas 22,06 26,69 51,71 82,66 42,67
de 50.000 habitantes
Municipios de menos
de 1.000 habitantes 144 196 4.877 73,47 2,95
Porcentaje de poblacion BARAJOE
en municipios de menos 16,54 8,98 3,37 184,11 491,29
de 1.000 habitantes CORDORA

" Censo 2001.
2 Padrén 2001.
Fuente: INE (censos, padrén 2001, padrén 2007).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los Gltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacién son los once censos de poblacion del siglo xx y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) maés recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizaciéon de la poblacién espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién

estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-

L LOCALIIAEISN pafiola sobre el territorio: un siglo

DL LA POSLAT KA (574 ROLA
FONRE EL TERFHTORO
Tl b e

de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,

permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblacién que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréaficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2007.

Nuameros de la serie Poblacion
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La poblacién de Caceres en el contexto de Extremadura y Espana

En la mitad norte de la regi6n de Extremadura se
localiza la provincia de Céceres, donde residen
411.531 personas de acuerdo con el padrén de ha-
bitantes de 2007. Representa cerca del 38% de la
poblacidn total de la regién, porcentaje que apenas
ha variado a lo largo del periodo de referencia. Entre
1900 y 1960, también mantuvo su participacion
en el total nacional, pero a partir de esta fecha per-
di6é peso de forma continuada hasta situarse en un
0,91% de la poblacién de Espafa (grafico 1). Al
igual que en el conjunto de Extremadura, el nimero
de habitantes de la provincia alcanza un maximo en
1960, situandose en 556.759, pero desde enton-
ces ha perdido poblacién de forma continuada. Sélo
se advierte una ligera recuperacion desde principios
del xxi, pero muy lejos de compensar los mas de
153.000 habitantes perdidos entre 1960y 2001.

Mientras que la poblacién de la provincia no al-
canza el 1% de la de Espafia, la extension superfi-
cial de Céaceres (19.868 km?) es cerca del 4% de
la superficie total del pais, lo que determina que
muestre una muy baja densidad de poblacioén. En
2007, la densidad de poblacion de Céaceres era de
20,7 hab./km?, menos de 2 habitantes mas por km?
que en 1900 (cuadro 1). En el grafico 2 se aprecia
como la provincia se ha situado por debajo de la
media de la regién en todo el periodo de referencia
y ha ampliado considerablemente la brecha con Es-
pafia en términos de densidad.

En 2007, Caceres estaba dividida en 219 mu-
nicipios, tres menos que en 1900. EI maximo lo
alcanzé en 1930 con 225 municipios.

Grafico 1. Poblacion de Caceres respecto a Espaia
y Extremadura. 1900-2007. Porcentaje
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Grafico 2. Densidad de poblacién de Caceres, Extremadura
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Fuente (Gréficos 1y 2): INE (censos, padrén 2007) y Fundacién BBVA-Ivie.

Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Caceres, Extremadura y Espaiia. Censos homogéneos 1900-2001 y padrén 2007

Censos Padrén

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007
Poblacién de derecho
Caceres 355.313  396.100 413.162  448.781 505.162  548.256  556.759  467.687  421.449 411.464 403.621 411.531
Extremadura 874.392  989.650 1.064.318 1.152.170 1.251.840 1.365.959 1.406.329 1.169.396 1.064.968 1.061.852 1.058.503 1.089.990
Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 45.200.737
Densidad de poblacion (hab./km?)
Céceres 17,9 19,9 20,8 22,6 25,4 27,6 28 23,5 21,2 20,7 20,3 20,7
Extremadura 21 23,8 25,6 27,7 30,1 32,8 33,8 28,1 25,6 255 25,4 26,2
Espaiia 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 89,3
N° de municipios
Caceres 222 221 221 225 224 223 223 219 218 218 219 219
Extremadura 384 383 383 388 386 385 385 381 380 380 383 383
Espaia 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.111

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

En consonancia con lo observado en el conjunto de Espafia,
el peso de los municipios mas pequefios (hasta 1.000 ha-
bitantes) es muy elevado en Caceres. En 2007, este estrato
representa el 65% del total de municipios de la provincia,
por encima incluso del peso relativo a nivel nacional (grafico
3), y méas del doble del 30% observado en la otra provin-
cia extremefa. El siguiente estrato municipal (de 1.001 a
5.000 habitantes) concentra a cerca del 30% de los mu-
nicipios de la provincia. En consecuencia, en los estratos
superiores se localiza un ndimero muy reducido de munici-
pios. En 2007, ninglin municipio superaba el umbral de los
100.000 habitantes, y tan s6lo en la capital vivian mas de
50.000 personas. Esta distribucion determina que el tama-
fio medio municipal de la provincia sea inferior a los 2.000
habitantes, frente a los 5.573 de media en Espafia.

En 1900, en el estrato de 1.001 a 5.000 se situaban
en torno al 53% de los municipios de Céceres (grafico 4).

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacién. Caceres,
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Grafico 5. Habitantes por tamaiio municipal. Caceres,
Extremadura y Espaia. 2007. Porcentaje
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Sin embargo, el peso de este grupo se ha reducido a casi
la mitad a favor de los municipios de menor tamafo, que
han incrementado su participacién relativa en mas de 20
puntos entre 1900 y 2007. Esto es reflejo de la progresiva
reduccion de tamafio de los municipios que ha caracteriza-
do a la mayor parte de las provincias espafiolas.

Por su parte, la poblacion que en 2007 residia en los
municipios de menor tamafio (hasta 10.000 habitantes),
era relativamente mas numerosa en Caceres que en Espafia
(grafico 5), en concreto el 58,5% frente al 21,8%. Por otro
lado, mientras los municipios de mas de 100.000 concen-
tran el 40% de la poblacién de Espafia, ni siquiera la capital
de Caceres llega a este nivel, pero se aproxima (90.802).
Aunqgue de forma modesta, entre 1900 y 2007, se ha pro-
ducido una cierta concentracién de la poblacién en las ciu-
dades, de tal manera que los municipios de entre 10.000 y
100.000 han multiplicado por diez su peso relativo.

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacion.
Caceres. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje
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Fuente: INE (censo, padrén 2007) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 6. Habitantes por tamaiio municipal. Caceres.
1900, 2001 y 2007. Porcentaje
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

El asentamiento de la poblacién de Caceres sobre
el territorio se comprueba en el mapa 1 referido a
1900 y en el mapa 2 para 2007. A primera vista,
se observa que muchas zonas se han clareado, re-
flejo de la progresiva pérdida de poblacion, mien-
tras que la capital y varias ciudades destacadas
han pasado a un estrato superior.

En 1900, no existia en Caceres ninglin munici-
pio con mas de 50.000 habitantes, ya que el mu-
nicipio con el mismo nombre era el mas poblado y
contaba con 13.617 habitantes, el 3,8% del total
(cuadro 2). Ninguno mas superaba el limite de los
10.000, ya que el segundo municipio con mas
habitantes era Trujillo con 9.304. A principios de
siglo la poblacién estaba méas dispersa. Los diez
municipios mas poblados concentraban el 20,6%
de la poblacion total de la provincia. En 2007,

Mapa 1. Los municipios segin el nimero
de habitantes. Caceres. 1900

" Tramos de poblacion

= Hasta 1.000
= 11.000 -5.000]

= 5.000-10.000]

= ]10.000-50.000]

1 150.000-100.000]

= Mas de 100.0000

1 Territorios singulares

Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segiin el nimero
de habitantes. Caceres. 2007
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Fuente: INE (padron).

s6lo la capital, con 90.802 habitantes, supera este porcentaje,
22,1%, que sumado a los nueve restantes de mayor tamafio se
eleva hasta el 51,2%. Luego, a lo largo del siglo xx, Caceres ha
seguido, aunque con menor intensidad, la tendencia a la concen-
tracién de la poblacion sobre el territorio que ha caracterizado al
conjunto de Espanfa.

El cuadro 3 presenta el extremo opuesto. En 1900, los diez
municipios de tamafio poblacional mas reducido sumaban
1.983 habitantes, lo que suponia un 0,56% del total. En 2007,
se observan dos hechos claros: ninglin municipio se repetia en el
listado de los municipios con menos poblacién, y el peso de los
mas pequefios se habia reducido en términos absolutos (1.060
habitantes) y relativos (0,26%). Se pone de manifiesto, por tan-
to, la progresiva reducciéon del tamafo de los pueblos de Caceres
al igual que en el total nacional. El municipio con menor nimero
de habitantes era Ruanes (78) seguido por Campillo de Delei-
tosa (97).

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007
N Mo R Choores N MUIORO e Caceres
1 Caceres 13.617 3,8 1 Caceres 90.802 221
2 Trujillo 9304 2,6 2 Plasencia 39.982 97
3 Valencia de Alcantara 9039 25 3 havalmoral 16931 4,1
4 Plasencia 7.965 2,2 4 Coria 12.767 3,1
5 Arroyo de la Luz 7.279 2,0 5 Miajadas 10.151 2,5
6 Miajadas 5430 1,5 6 Trujillo 9766 24
7 Torrejoncillo 5.385 1,5 7 Talayuela 9.582 2,3
8 Garvin 5.257 1,5 8 Moraleja 7.919 1,9
9 Ceclavin 5.025 1,4 9 Jaraiz de la Vera 6.498 1,6
10 Malpartida de Caceres 4.873 1,4 10 Arroyo de la Luz 6.477 1,6
Total mas poblados 73174 20,6 Total mas poblados 210.875 51,2

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007
N MO0 D Caceres N MUORO D ores
1 Rosalejo 4 000 1 Ruanes 78 0,02
2 Torl 125 004 2 JTPNO 97 002
3 Huélaga 146 0,04 3 Berrocalejo 98 0,02
4 Aldehuela de Jerte 169 0,05 4 Cachorrilla 100 0,02
5 Morcillo 216 0,06 5 Benquerencia 101 0,03
6 Collado 218 0,06 6 PedrosodeAcim 107 0,03
7 Cerezo 256 0,07 7 Garvin 108 0,03
8 Valdastillas 260 0,07 8 Higuera 108 0,03
9 Rebollar 293 0,08 9 Robledillo de Gata 131 0,03
10 Millanes 296 0,08 10 Villa del Rey 132 0,03

Total menos poblados 1983 0,56 Total menos poblados 1.060 0,26
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

Los grafico 7 y 8 ofrecen una vision complementaria del
fenémeno de la concentracién de la poblacién sobre el
territorio. Ordenando los municipios de menor a mayor
densidad de poblacién es posible establecer una corres-
pondencia entre el porcentaje de poblaciéon que vive en
cada zona y la superficie que ocupan los municipios.
En 2007, en el 50% del territorio vivia el 13,8% de
la poblacién de Caceres, cuatro veces mas que en Es-
pafia (3,6%). La relativamente menor aglomeracién de
la poblacién cacerefia sobre el territorio se refleja con
mas claridad en los tramos siguientes. En el 90% de la
extension de Céaceres residia en 2007 hasta el 68% de
la poblacién total, mientras que en Espafa lo hacia sélo
el 23,1% del total. Ademas la distancia con la media de
la regién es de cerca de diez puntos. La evolucién histé6-
rica que muestra el grafico 8 refleja una cierta tenden-
cia hacia la concentracion, especialmente en los tramos

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacién.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

Ne Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Piedras Albas 223,6 1 Plasencia 183,5
2 Malpartida de Caceres 151,5 2 Malpartida de Caceres  138,2
3 Torre de Don Miguel 148,9 3 Coria 123,4
4 Garvin 137,4 4 Navalmoral de la Mata  108,6
5 Hoyos 107,4 5 Jaraiz de la Vera 103,9
6 Cadalso 98,2 6 Miajadas 84,1
7 Aldeanueva del Camino 93,4 7 Sierrade Fuentes 78,9
8 Valdemorales 87,7 8 Cadalso 74,4
9 Bafios de Montemayor 84,5 9 Hervas 67,2
10 Sierra de Fuentes 74,6 10 Hoyos 64,9

Caceres 17,9 Caceres 20,7

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

Ne Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Rosalejo 0,1 1 Toril 1,3
2 Toril 0,8 2 Alia 1,8
3 Talayuela 1,9 3 Portezuelo 2,2
4 Garrovillas de Alconétar 2,2 4 Herrera de Alcantara 2,3
5 Villar del Pedroso 3,3 5 Villa del Rey 2,3
6 Torrejon el Rubio 3,6 6 Cachorrilla 2,4
7 Portezuelo 4,8 7 Higuera 2,7
8 Collado 4,9 8 Gargliera 2,8
9 Saucedilla 53 9 Torrején el Rubio 2,8
10 Alia 53 10 Garvin 2,8

Caceres 17,9 Caceres 20,7

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

centrales, pero muy diferente a la observada en otras
provincias espafiolas.

Se ha puesto de manifiesto que Caceres presenta una
muy baja densidad de poblacién. El detalle municipal
gueda recogido en los cuadros 4 y 5. El primero muestra
los municipios de mayor densidad a principios del siglo
xx, entre los que destaca Piedras Albas con 223 hab./km?,
mientras que en 2007 es el municipio de Plasencia el
que ocupa el primer puesto con 183,5 hab./km?. Cabe se-
fialar que la capital no engrosaba este listado ni en 1900
ni mas recientemente, a pesar de ser el municipio mas
poblado. La razén estriba en que este municipio tiene la
mayor extensién superficial de Espafia, por lo que todavia
conserva una baja densidad. Complementariamente, Toril
es el que ocupa el primer puesto en baja densidad de po-
blacién en 2007, con un 1,3 hab./km?, seguido por Alia
con 1,8 hab./km?.

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Caceres, Extremadura y Espaiia. 2007. Porcentaje

ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Grafico 8. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Caceres. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje

ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Estructura de la poblacion por sexo y edad

Entre los rasgos distintivos de la evolucién demo- de la poblacién cacerefia es muy sustantivo, teniendo en cuenta
grafica de Espafa, sobresale el importante proceso que en Espafia los mas mayores representan el 16,7% del total y
de envejecimiento sufrido por la poblacién en el en Extremadura el 19,0%. Asimismo, para la poblacién femenina
transcurso del siglo xx. el colectivo de mas edad representa el 23,9% del total, lo que
Las pirdamides de poblacién para los afios ex- muestra el mayor envejecimiento relativo de las mujeres.
tremos del periodo de referencia, 1900 y 2007, El grafico 10 revela que existen importantes discrepancias a
ilustran con gran claridad la transformaciéon que nivel municipal. Mientras en Gargliera los mayores de 65 afios re-
ha sufrido la provincia de Céaceres en su estructu- presentaban el 59,2% de la poblacién total, en Toril este colectivo
ra por edades (gréfico 9). Por un lado, la base de sélo supone el 8,2% de su poblacién, algo mas en el caso de las
la piramide se ha estrechado de forma dréstica, mujeres.

mientras que los Ultimos escalones correspondien-
tes a la poblacién de mas edad se han ampliado,

sobre todo por el lado de las mujeres. Grafico 9. Piramide de la poblacién de Caceres.

1900-2007
Los datos concretos se recogen en el cuadro 6
y en el 7. El primero, referido a la poblacién mas o
joven, indica que en 1900 el 33,2% de la pobla- 7579
cion de Caceres tenia menos de 15 afios, de forma 6569
similar a Extremadura (33,0%) y Espafia (33,5%). 5559
Pero en 2007 este porcentaje se habia reducido 459
en mas de 20 puntos hasta el 13,4%. La distancia 339
entre hombres y mujeres se ha ampliado, siendo el 2529
peso de los menores de 15 afios mas reducido en- 119
tre la poblacién femenina (12,9%). Por su parte, 59
. f o 0-4 ]
la pOblaC|on de 65 y mas anos ha pasado del 4'4 /O 25.000 20.000 15.000 10.000 5.000 0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000
al 21,1% entre 1900 y 2007. El envejecimiento
Padrén 2007 Hombres M Mujeres
Censo 1900 Hombres M Mujeres
Cuadro 6. Juventud de la poblacién en Caceres, Fuente: INE (censos, padrén 2007).

Extremadura y Espafa. 1900-2007.

Porcentaje de poblacién menor de 15 afios
Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2007.

Caceres Extremadura Espafa Porcentaje de poblacion de 65 afios y mas
1900 2007 1900 2007 1900 2007 A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
Total 33,2 13,4 33 14,7 33,5 14,3 Gargliera _ Toril '
59,2 8,2
Hombres 33,4 13,9 33,3 15,2 34,6 14,9 Campillo de Deleitosa _ 551 Talayuela ' 05
Mujeres 33 12,9 32,7 14,3 325 13,7 Bohonal de Ibor _ 538 Navalmoral de la Mata . 128
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie. Berrocalejo [ . aceres I o
. e . s Pedroso de Acim Saucedilla
Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacién ™ [ - ..
en Caceres, Extremadura y Espaiia. Valdelacasa de Tojo [ Collado
1900-2007. Porcentaje de poblacién ) ' . [
de 65 afios y mas Peraleda de San Roman -5016 Majadas . 182
Caceres Extremadura Espaiia Guijo de Coria | Plasencia Il .
1900 2007 1900 2007 1900 2007 Ladrilar | Torreorgaz I+
Total 44 211 48 190 52 167 Mesas de lbor ™, o Cora I 65
CACERES E CACERES E
Hombres 41 18,2 4,5 16,4 5,1 14,3 211 211
0 15 30 45 60 75 0 15 30 45 60 75
Mujeres 4.8 23,9 51 21,6 53 19,0
Hombres B Mujeres B Total

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie. Fuente: INE (padron).
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
1900-2001. Porcentaje sobre la poblacion
de 10 y més afios

60,2
Caceres 80,4
70,3
=4 67,1
b= Extremadura 81,3
- 741
57,7
Espafia 74,8
66,4
21,3
Céceres 26,2
23,8
g 21,7
o Extremadura 26,1
N 23,9
13,3
Espafa 17,2
15,3

0 20 40 60 80 100

Hombres B Mujeres H Total

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Otro cambio fundamental del siglo xx es la notable me-
jora que se ha producido en los niveles de cualificacién
de la poblacion espafiola. El nivel de atraso que presen-
taba la sociedad espafiola en 1900 se ponia de mani-
fiesto por el elevado porcentaje de poblacion analfabeta
o0 sin estudios (66,4%). En el caso de Céceres, siete
de cada diez habitantes eran analfabetos o no tenian
estudios en esa fecha (grafico 11). Esta cifra encerraba
ademas una situacién mucho mas precaria para la po-
blacién femenina. En 1900, el 80,4% de las mujeres
eran analfabetas o sin estudios, frente al 60,2% de los
hombres.

Con el tiempo se ha hecho un importante esfuerzo por
mejorar el nivel de formacién medio de la poblacién y
esto se refleja también en los datos. En 2001, los anal-
fabetos o sin estudios se habian reducido hasta el 23,8%
en la provincia. A pesar del fuerte descenso, la distancia
con la media de Espafia era todavia importante, de mas
de ocho puntos. No obstante, lo que si habia disminui-
do de forma espectacular es la brecha entre hombres y
mujeres.

La situacién a nivel municipal la ilustran el gréafico
12 y el mapa 3. A pesar de la mejora, en Céaceres son
todavia muchos los municipios que presentan un nulo
nivel de cualificacién para mas del 50% de la poblacién.
En Marchagaz un 72,2% de la poblacién era analfabeta

Robledillo de Truijillo -
64,3

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje

Marchagaz _ Zarza de Montanchez l
72,2 4,6
Berrocalejo _ Tornavacas I la
Abertura _ Navaconcejo ' 7
Gargantilla _ Garganta (La) I 64
Bohonal de Ibor _ Herreruela '
65,7 77
Higuera - Belvis de Monroy ' 80
Mesas de Ibor - Torrequemada ' 80
Cerezo _ Valdastillas '
64,7 8.4
Villamiel - Cabezuela del Valle '
64,6 8.4

Torremocha . 02

CACERES E
23,8

0 15 30 45 60 75 90
Bl Total

CACERES E
238

0 15 30 45 60 75 90

Hombres B Mujeres

" A partir de los municipios de mas de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.

0 no tenia estudios en 2001, lo que supone mantener el
nivel medio de principios del siglo xx. Por el contrario, en
Zarza de Montanchez y en Tornavacas, el porcentaje se
situaba por debajo del 5%.

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje

bokrgamari
T
rrede*n MlgueICe Stanja (
Villanuevade la Sierra ¢ i, Garsanﬂl

villamielVillasbuenas'dg Gata Suiloge 48

Casas de 6mez v

Porta e
Pescucza

Piedras Albas Valdehu;car Berrocalél

al de Ibor
Romangordo Mesas.
Higuera de lbor &

Santiago de Alcantara Tzlzvén

lembrio

‘k - Berzocana

Caceres b ¥

Ru’ de Trujillo
Abertura

o

Porcentaje
= Hasta 5

= ]5-10]
=110 - 15]

= 115 - 20]

= Mas de 20

1 Territorios singulares

Nota: Se muestran los nombres de los municipios con un porcentaje del 50% o mas.
Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacién de 10 y mas afios

0,91
Céceres | 0,04
0,46
(=]
s 0,81
- Extremadura | 0,05
0,42
1,66
Espafna | 0,14
0,87
8,67
Caceres 10,37
9,53
-
=4 8,76
N Extremadura 10,25
9,51
12,25
Espaia 12,96
12,61
0 10 20 30 40
Hombres B Mujeres B Total

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Méas importante en este proceso de mejora de la cualifica-
cién ha sido el vuelco experimentado por la poblacién con
estudios universitarios. Segln la informacién suministrada
por los censos de poblacién, en 1960 sélo el 0,46% de la
poblacion de Caceres habia alcanzado este nivel de forma-
cién, la mitad que a nivel nacional (0,88%). Por tanto su
situacion era todavia mas desfavorable que para la media de
provincias espafiolas. En relacién a esta variable, la situacion
de discriminacién de la mujer era muy significativa. Sélo el
0,04% de la poblacién femenina de Caceres habia completa-
do estudios superiores hace algo méas de 40 afios.

Los datos de 2001 reflejan un avance importante, aunque
de menor intensidad, en el caso de Caceres y de Extremadu-
ra que en el de Espafia. El peso de los universitarios sobre
la poblacién de diez y méas afios se elevaba hasta el 12,6%
para el total nacional y hasta el 9,5% en la provincia de
Céceres (al igual que en la region). El salto que se ha produ-
cido en tan solo cuatro décadas no es despreciable, si bien
es cierto que se requiere un mayor esfuerzo por parte de las
provincias extremefias para acercarse a la media de Espafia.
Nétese que, sin embargo, las mujeres si estaban presentes
en las aulas de la Universidad en 2001. En Cé&ceres, como
en el conjunto de provincias, el porcentaje de mujeres uni-
versitarias (10,37%) superaba al de hombres (8,67%).

El grafico 14 y el mapa 4 muestran el peso de la pobla-
cién con estudios superiores por municipios. En 2001, la

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Caceres -20‘7 Pedroso de Acim
Plasencia -1315 Riolobos l 07
Conquista de la Sierra - 124 Herreruela I 08
Hoyos -11'9 Gargantilla ' 09

Garvin

Navalmoral de la Mata
P I o9

Arroyomolinos de la Vera -

Millanes
11,6 1,0

Bafios de Montemayor - Piedras Albas I 12

1,5

Coria -109 Gordo (EI) I 13
Alcantara - 105 Portezuelo I i
Collado ‘ 100 Abertura r 14

CACERES E
9,5

0 10 20 30 40

CACERES E
9,5
0

10 20 30 40

Hombres B Mujeres Bl Total

Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

capital era el Unico municipio donde mas del 20% de la
poblacién disponia de formacién de tercer ciclo. El segundo
municipio, a bastante distancia, es Plasencia, en el que
este grupo representa el 13,5% de la poblaciéon de 10 y
mas afios. Por otro lado, Pedroso de Acim no tenia pobla-
cion universitaria.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
£ Hasta 5

= 15-10]

™ 110 - 15]

= ]15 - 20]

= Mas de 20

[ Territorios singulares

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.
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Actividad y ocupacion
Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa. 1900-2001
Caceres Extremadura Espaiia
1900 2001 1900 2001 1900 2001
Tasa de actividad
Total 37,5 43,5 39,9 42,4 40,0 46,9
Hombres 71,3 54,6 74,6 54,3 66,9 57,0
Mujeres 3,5 32,5 4,8 30,7 14,2 37,2
Poblacion activa por sexo
Hombres 95,3 62,5 94,1 63,6 80,9 59,6
Mujeres 4,7 37,5 59 36,4 19,1 40,4

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Mapa 5. Tasa de actividad p

~
Caceres*)i,.’.%}/

«

or municipios. Caceres. 2001

o

Tasa de actividad
1 Hasta 40%

= ]40% - 45%)]

™ 145% - 50%]

= 150 - 55%)

= Mas de 55%

=1 Territorios singulares

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001

A) Municipios con mayor tasa

64,7
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57,7
.
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B) Municipios con menor tasa
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21,9
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23,9
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Lo que quizas mejor denote el grave atraso que
sufria Céaceres, y en general las provincias extre-
mefias a principios de siglo xx, era la reducida tasa
de actividad femenina. En 1900, la tasa de ac-
tividad de las mujeres de Caceres era del 3,5%,
frente al 14,2% registrado de media en Espafia
(cuadro 8). En 2001, la tasa de actividad de las
mujeres cacerefias se habia multiplicado por un
factor cercano a diez, situandose en el 32,5%, a
menos de cinco puntos del dato nacional. En gene-
ral, la actividad de la provincia de Caceres ha evo-
lucionado positivamente, aunque todavia le queda
camino por recorrer. La tasa de actividad pas6 del
37,5% en 1900 al 43,5% en 2001, lo que la si-
tla por encima de la tasa de actividad media de
Extremadura (42,4%). No obstante, la distancia
con el dato nacional se ha mantenido. A princi-
pios del siglo xxi, se habia reducido parcialmente
la distancia en el peso de hombres y mujeres en la
poblacién activa.

El grafico 15 muestra los municipios con mayores
(y menores) tasas de actividad en 2001, y el mapa 5
los localiza geograficamente. En Caceres hay muni-
cipios cuya tasa de actividad se dispara por encima
del 60%. Este es el caso de Nufiomoral, Casares de
las Hurdes y Toril. Con un 21,9%, Berrocalejo es el
municipio de Céceres con menor tasa.

El peso de la poblacién asalariada se incremen-
t6 en cerca de 20 puntos entre 1960 y 2001. No
obstante, el grado de asalarizacion de la poblacién
cacerefia es relativamente més reducido que la
media de Espafia (gréafico 16).

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960!-2001. Porcentaje

59,9
8

Caceres L
58,8

1960

64,6

63,4

64,5
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79,9
82,3
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2001

o

Hombres W Mujeres B Total
" En 1960 no se distingue entre poblacion activa y ocupada, y sélo se ofrece
informacion sobre la primera, que es la utilizada como denominador en este
caso.

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.
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Actividad y ocupacidn (cont.)

menor presencia en la provincia. Sélo el 9,5% esté ocupado en este
sector, mientras que en Espafia lo hace el 18,4%. Por Gltimo, desta-
car que la construccién es relativamente mas importante en Caceres
(16,0%) que en el conjunto de provincias espafiolas (11,7%).

En Marchagaz, la agricultura era el sector de ocupacién del 78%
de la poblacion en 2001, lo que esta ligado al mayor atraso que
presentaba también en los niveles de cualificacién. En Almaraz la
industria representaba el 39,0% y en Caceres el 81,4% se emplea-
ba en los servicios (gréafico 17).

El andlisis de la estructura productiva ofrece infor-
macién complementaria sobre la evolucién desde
una sociedad relativamente atrasada a otra de corte
moderno. Al comparar cifras con cien afios de di-
ferencia debe advertirse que la distincién entre po-
blacién activa y poblacién ocupada no aparece en
las estadisticas oficiales hasta época relativamente
reciente. De hecho la encuesta de poblacién activa
(EPA) surge en 1964. El mayor nivel de atraso de la
provincia de Caceres, que se ha puesto de manifiesto
en otros apartados, se ratifica al analizar la distribu-
cién de la poblacion ocupada por ramas de actividad.
En 1900, el 82% de los ocupados de Caceres se si-

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econémica. 1900-2001

tuaba en la agricultura, por encima de la media de la Caceres Extremadura Espafia
region (79,8%) y més de diez puntos de la de Espafia 1900 2001 1900 2001 1900 2001
o, : : 1. Agricultura
(cuad.r,o 9). El 8,6% se empleaba en la |nd.l{str|a (que Total 820 18,0 798 155 714 6.4
también incluye el sector de la construccion en esta Hombres 84,3 20,1 83,2 18,8 72,1 75
fecha) y el 9,4% en los servicios. Llama la atencion Mujeres 34,7 14,0 25,6 8.9 60,7 44
o, ; = 2. Industria
gue ya en 1900 el 59,2% de las mUJeres cacerefias Total 86 95 104 104 135 184
incorporadas al mercado de trabajo se ocupaban en Hombres 8,7 10,5 9,9 12,0 14,6 21,9
el sector terciario, mientras que a nivel nacional sélo Mujeres 6.2 7 19,2 72 12,6 12,8
. ° 3. Construccion'
lo hacia el 26,7%. Total - 16,0 - 14,2 - 1,7
En 2001, aunque el peso de la agricultura se ha- Hombres - 233 - 20,2 - 176
, . o , . Mujeres - 2,2 - 2,1 - 2,2
bia reducido hasta el 18,0%, todavia se considera 4. Servicios
un sector destacado en la economia de Céaceres, el Total 9.4 56,5 9.8 59,9 15,1 63,5
L. X i Hombres 7.0 46,1 6,9 49,1 13,3 52,9
segundo sector mas importante después de los servi- Mujeres 592 76.1 551 81,8 26,7 80,6

cios, que emplean al 56,5% de los ocupados de la
provincia. Por otro lado, la industria es el sector con

"En 1900, el sector de la construccion esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con mayor porcentaje C) Municipios con mayor porcentaje D) Municipios con mayor porcentaje
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Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

La poblacién de Caceres se incrementé en 48.308 ha-
bitantes entre 1900 y 2007. Esta crecimiento neto es-
conde una primera etapa de variaciones positivas de la
poblacién, pero también pérdidas de efectivos durante
las Gltimas cuatro décadas (cuadro 1). En consecuencia,
la tasa de crecimiento del periodo es muy reducida, el
0,13% anual acumulativo. EI mapa 6 refleja que la mayor
parte de los municipios contaban en 2001 con menos po-
blacién que en 1900. Garvin, con una variacion negativa
de 5.141, encabeza la lista de los que vieron disminuir
su poblacién a lo largo del siglo xx (cuadro 11). Por su
parte, los municipios mas poblados en la actualidad son
también los que han crecido mas rapido durante este pe-
riodo. La poblaciéon de la capital se elevé en 69.099 ha-

Mapa 6. Variacién en la poblacién municipal.
1900-2001

Variacién absoluta

de poblacion

= Negativa

110 - 1.000]

£1]1.000 -5.000]

= 15.000 - 50.000]

= Mas de 50.000
Territorios singulares

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007
Variacion Total Variacion Total
N°  Municipio? N° Caceres N° Municipio? N° Céceres
habitantes =100 habitantes =100
1 Céceres 69.099 143,0 1 Céaceres 8.086 102,2
2 Plasencia 28.725 59,5 2 Plasencia 3.292 41,6
Navalmoral Navalmoral
3 delaMata 10.765 223 3 delaMata 1.694 21,4
4 Coria 9.267 19,2 4 Talayuela 777 9,8
5 Talayuela 8.382 17,4 5 Coria 681 8,6
6 Moraleja 6.107 12,6 6 Trujillo 547 6,9
7 Miajadas 4.333 9,0 7 Miajadas 388 4,9
Jaraiz Malpartida
8 de la Vera 3316 6.9 8 de Plasencia 316 40
. Valencia
9 Hervas 3.069 6,4 9 4o Alcantara 270 34
10 Montehermoso ~ 2.473 51 10 Casar de Caceres 269 3,4
Caceres 48.308 100 Caceres 7.910 100

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segiin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

bitantes y la de Plasencia en 28.725 entre 1900 y 2001
(cuadro 10).

Caceres, al igual que la otra provincia extremefia, no se
ha beneficiado del fenémeno de la inmigracién que ha ca-
racterizado los cambios en la demografia de Espafia en los
primeros afios del siglo xxi. Entre 2001 y 2007, son muchos
los municipios que han perdido poblacién (mapa 7). De he-
cho, la tasa de crecimiento se sittia en el 0,10%, mientras
que para Espafia es el periodo de mas rapida expansién de
la poblacién, con una tasa del 1,59%. En términos abso-
lutos, la poblacion de la provincia se incrementé en 7.910
habitantes en estos afios. Las aportaciones positivas vienen
de nuevo de la capital, 8.086 mas, y de otros municipios
relevantes como Plasencia y Navalmoral de la Mata.

Mapa 7. Variacién en la poblacién municipal.
2001-2007
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de poblacion
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Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007

Variacion Total Variacion Total

N° Municipio? Ne Céaceres N° Municipio? Ne Caceres
habitantes =100 habitantes =100

1 Garvin -5.141 -10,6 1 Nufiomoral -274 -3,5
2 E‘:f{fggntara -4.426 92 2 GujodeGalisteo  -253 32
3 ke o -3.161 65 3 Rosalejo 250 32
4 Ceclavin -2.886 -6,0 4 Madrofiera -239 -3,0
5 Montanchez -2.562 -5,3 5 Riolobos -239 -3,0
6 Brozas -2.513 -52 6 Carcaboso -231 -2,9
7 Zorita -2.433 -5,0 7 Aliseda -210 -2,7
8 Zarza la Mayor -2.012 -4,2 8 Monroy -182 -2,3
9 Torrejoncillo -1.981 -4.1 9 Guadalupe -175 -2,2
10 Logrosan -1.979 -4.1 10 Almaraz -171 -2,2
Caceres 48.308 100,0 Caceres 7.910 100,0

1 Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacion de municipios segin mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La movilidad de la poblaciéon por municipios

En 1900 y hasta la primera mitad del siglo xx la
movilidad de la poblacién de Espafia era muy re-
ducida. Esto se traduce en que la mayoria de la
poblacién mantenia su lugar de residencia en el
mismo municipio de nacimiento o, como maximo,
en otro municipio de la misma provincia. En la
segunda mitad del siglo, un importante nimero
de espafioles salieron de su regién y también del
pais en busca de nuevas oportunidades de em-
pleo. Sin embargo, hoy en dia Espafia es un pais
de acogida. El cuadro 12 resume las cifras de mo-
vilidad para los dos afios extremos del periodo de
referencia. En 1900, el 94,4% de la poblacién
residente en Caceres habia nacido en la provincia.
Sélo el 5,3% procedia de otra provincia. La pre-
sencia de poblacién extranjera en esta fecha era
practicamente inapreciable, ya que sélo el 0,3%
habia nacido en otro pais. Esta situaciéon no era
muy diferente a la observada a nivel nacional.

En 2007 la movilidad de los habitantes de Ca-
ceres ha mejorado, pero no se muestra tan dinami-
ca como el conjunto de las provincias espafiolas.
La poblacién que residia en el mismo municipio
de nacimiento era el 53,2% en Caceres, por de-
bajo del dato de la regién, pero méas de ocho pun-

Grafico 18. Movilidad de la poblacion. 2007.

Porcentaje de poblacién nacida en el mismo

municipio de residencia

tos por encima del nacional (44,8%). Si bien, lo que realmente
determina la transformacién de la movilidad de la poblacién mas
recientemente es la creciente presencia de poblacion extranjera.
En 2007, la poblacién nacida en otro pais ya suponia el 11,6%
de Espafia, sin embargo, en Caceres representaba sélo el 3,9%.

Aun asi existe una gran heterogeneidad entre municipios. El
grafico 18 muestra que en Salvatierra de Santiago la practica
totalidad de los habitantes ha nacido en el propio municipio
(96,1%). Ademas, no reside ninguna persona extranjera (grafico
19). Por otro lado, en Talayuela el porcentaje de extranjeros es
mas de siete veces la media de la provincia (27,6%).

Cuadro 12. Movilidad de la poblacién. 1900-2007

Caceres Extremadura Espaiia
Poblacion nacida en (%) 1900 2007 1900 2007 1900 2007
Mismo municipio de residencia 53,2 } 58.2 . 448

segun padrén o censo

Otro municipio de la misma 94.4 206 95.4 27.0 911 24,0

provincia'
Otra provincia 53 13,4 42 11,5 8,6 19,6
El extranjero 03 39 0,4 33 0,3 11,6

" En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacion. 2007.
Porcentaje de poblacién nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios' con menor porcentaje

Salvatierra de Santiago _ 061 Rosalejo I A Talayuela - brs d:asl\;ittiizgi o
Gargliera _ d5.2 Toril l 15h Saucedilla - s Ibahernando 0
Benquerencia _ ah2 Talayuela . 17ls Piedras Albas ‘ 133 Portezuelo 0
Cabrero _ 97 Saucedilla - 2.2 Toril ‘ 1ala Robledillo de Trujillo ob
Cabaiias del Castillo _ 77k Almaraz - 20 Majadas - 1206 Portaje 00
Tornavacas _ 77h Galisteo - 364 Casatejada - 120 Marchagaz 00
Marchagaz _ 760 Carcaboso - Y74 Valverde de la Vera - 101 Talavan o
Gargantilla _ 76 Valdecafas de Tajo - br7 Navalmoral de la Mata - 104 Garganta (La) o
Navezuelas _ 75 Collado '28.2 Casar de Palomero ‘ o6 Cabrero o
Garganta (La) _ 734 Guijo de Galisteo - 14 Losar de la Vera l b a Casas de Don Gémez o

CACERES i s34 CACERES i 534 CACERES i3_g CACEREsi bo

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50
Hombres B Mujeres B Total Hombres B Mujeres B Total

Fuente: INE (padron).

1 A partir de los municipios de mas de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrén).
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Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total. Caceres,
Extremadura y Espaiia. 1998-2007.
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacién extranjera por municipios. 2007.
Porcentaje sobre la poblacién total
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= Mas de 10
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' Se muestran los nombres de los municipios con un porcentaje superior al 15%.
Fuente: INE (padron) y elaboracién propia.

Ya se ha apuntado que uno de los cambios mas relevantes
de los uUltimos afios es la creciente entrada de poblacién in-
migrante, habiendo convertido a Espafia en un pais de aco-
gida. Esto ha determinado que la poblacién de Espafia crez-
ca a tasas tan elevadas desde principios del siglo xxi como
ilustra el grafico 20. No obstante, también se observa que
esta entrada de inmigrantes se ha producido a mucha me-
nor escala en las provincias extremefas, aunque en Caceres
con una intensidad algo superior a su provincia vecina.

Los municipios que més poblacién extranjera concentran
se sitdan, principalmente, en el noreste de Céaceres. En la
capital el peso de los inmigrantes esta en torno a la media
de la provincia (mapa 8). El mapa 9 pone de manifiesto que
son muchos los municipios en los que la presencia de ex-

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad
entre la poblacién extranjera. 2007

ZonaiPais de origen
Sin poblacién extranjera
™ Europa
= EU15
=3 Europa del Este
= Norte de Africa
= Colombia
== Ecuador
™ Resto Sudamérica
=3 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracién propia.

Grafico 21. Poblacion extranjera de Caceres, Extremadura y Espaiia segtn principal pais de origen. 2007.

Porcentaje sobre la poblacion extranjera total

A) Céaceres B) Extremadura C) Espafia
Marruecos _ 370 Marruecos — 249 Marruecos - te
Portugal - od Portugal - 128 Rumania - 01
Francia . 75 Rumania - a7 Ecuador - 63

Rumania . 57 Francia . 53 Reino Unido . 61
Alemania . o Alemania . 51 Colombia . 56
Colombia ' bo Brasil ' 50 Argentina . 52
Argentina l bs Colombia ' s Alemania . b2
Bolivia ' 47 Argentina I i3 Francia l Lo
Ecuador ' 2 Ecuador ' 47 Bolivia ' L
Brasil ' 22 Bolivia ' 16 Pert I a6
0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50
Hombres B Mujeres B Total

Fuente: INE (padron).
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tranjeros es nula. El asentamiento de la poblacién extranje-
ra muestra una cierta concentracioén por nacionalidades. En
el oeste destacan maés los que proceden de Europa, mien-
tras que en el entorno de la capital y en el noreste son ma-
yoritarios los que proceden del norte de Africa. En concreto,
Marruecos es el principal pais de origen de los inmigrantes
residentes en Céaceres y representa el 37% del total. Esto
denota una elevada concentracién de esta nacionalidad ya
que, a nivel nacional, siendo también el primer pais de ori-
gen, representan el 11,8%. El pais vecino, Portugal, es el
segundo en importancia con un 9,9%.

Los inmigrantes que residen en nuestro pais son rela-
tivamente jévenes, ya que su principal objetivo (al menos
para las nuevas entradas) es encontrar un puesto de tra-
bajo y mejorar sus condiciones de vida. La piramide de la
poblacién extranjera que reside en Caceres se presenta en
el grafico 22. El grueso se sitla en los tramos centrales de
edad, entre los 25 y los 45 afios.

Por otro lado, la tasa de actividad de los extranjeros de
Céceres supera el 60%, cerca de 20 puntos por encima

Grafico 22. Piramide de la poblacion extranjera
de Caceres. 2007
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Fuente: INE (padron).

Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacion extranjera.
Caceres, Extremadura y Espafia. 2007
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Fuente: INE (EPA).

del dato obtenido para el total de poblacion de la provin-
cia. No obstante, es una tasa de actividad menor que la
observada para los extranjeros de media en Espafia (gréfi-
co 24). La mayor discrepancia se produce en el tramo de
40 a 54 afios.

Al igual que para el conjunto de la poblacion de Ca-
ceres, la agricultura tiene un peso muy relevante entre
los extranjeros. De hecho, constituye el principal sector
de ocupacion, con un peso superior al 30%. En Espa-
fia, los inmigrantes ocupados en este sector son sélo el
6%. También divergen, pero en sentido opuesto, en el
peso de la construccién, que en Caceres es insignificante
(1,6%), mientras en el conjunto del pais representa el
23,6% (gréafico 23). El grafico 25 muestra que el nivel de
cualificacion de los extranjeros que residen en Caceres
es similar al de Espafia, e incluso lo supera ligeramente
en el peso de los que tienen estudios universitarios de
ciclo largo.

Grafico 23. Poblacién ocupada extranjera por sectores
de actividad. Caceres, Extremadura
y Espaifa. 2007. Porcentaje

Agricultura
Industria
Construccion
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* Resto del sector servicios y sector primario.
Fuente: INE (EPA).

Grafico 25. Poblacion ocupada extranjera por nivel
de estudios. Caceres, Extremadura
y Espaifia. 2007. Porcentaje
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Fundacion BBVA

A lo largo del siglo xx se han producido cambios demogréaficos de singular intensidad que han tenido consecuencias
sobre: 1. la localizacion de la poblacion que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimension de los munici-
pios, con el aumento en el nimero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la poblacion;
4. la mejora en los niveles de cualificaciéon de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agrarias por las
actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales han sido, en
primer lugar, la normalizacién de la situacion de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la intensidad del
proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas sin excepcion,
pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Caceres los rasgos distintivos son los siguientes:

B La poblacién de Caceres alcanza un méaximo en 1960 (556.759 habitantes), fecha a partir de la cual pierde
habitantes. En 2007, la provincia alberga 411.531 habitantes, el 37,8% de la region y el 0,91% de Espafia.

B Latasa de variacion media del periodo de referencia, 1900-2007, se sittia en el 0,14%, un crecimiento muy
limitado en comparacién con el 83% de media nacional.

B La provincia tiene una importante extension superficial de 19.868 km?, lo que determina que la densidad de
poblacién sea muy reducida, de 20,7 hab./km? en 2007, menos de una cuarta parte de la densidad media
del pais.

B En torno al 65% de los municipios de Caceres tienen menos de 1.000 habitantes. Asi, el tamafio medio
municipal no supera los 2.000 habitantes, frente a los 5.573 de media en Espafia.

B En 2007, ningln municipio superaba el umbral de los 100.000 habitantes. La capital es el municipio mas
poblado con 90.802 habitantes.

B La concentracién de la poblacion sobre el territorio no ha sido tan notable como en el conjunto de Espafia.
El 10% del territorio mas densamente poblado de Caceres alberga el 32,1% de la poblacién mientras que en
el plano nacional, en este mismo porcentaje del territorio, reside el 76,9%.

B El envejecimiento de la poblacién cacerefia ha sido muy relevante. En 2007, los menores de 15 afios repre-
sentaban sélo el 13,4% y los mas mayores el 21,1%, superando en mas de cuatro puntos al dato del pais.
Las mujeres de 65 y mas afios suponen hasta el 23,9% del total.

B El nivel de cualificacion de la poblacién de Caceres ha mejorado, pero, todavia a principios del siglo xxi,
mantiene un nivel de atraso relativamente importante. Los analfabetos y sin estudios suman cerca del 24%
de la poblacién total.

B A principios de siglo la tasa de actividad de Caceres era ligeramente superior a la de Espafia, pero hoy en dia
Caceres presenta un importante retardo en términos de actividad.

B La agricultura siempre ha tenido un peso muy relevante en la economia de Caceres. En 2001, todavia repre-
sentaba el 18,0% del total, el triple que de media en Espafia. Las mujeres se emplean mayoritariamente en
los servicios (76,1%).

B A lo largo de todo el periodo de referencia, son mayoritarios los municipios que pierden poblacién en Caceres.
Aunque el saldo provincial entre 1900 y 2007 es positivo (en torno a 55.000 personas mas), desde 1960 y
durante cuatro décadas perdié poblacién de forma continuada.

B Caceres no ha participado del fenémeno de la inmigracién con la intensidad que lo ha hecho el conjunto del
pais. Los extranjeros eran el 3,9% de la poblacién de la provincia en 2007, mientras que en Espafia repre-
sentaban ya el 11,6%.

B El 37,0% de los inmigrantes procede de Marruecos, y Portugal es el segundo pais de origen mas relevante
con un 9,9%.

B La poblacion extranjera es relativamente mas joven, y la tasa de actividad esta en torno al 63%. Se ocupan
principalmente en la agricultura y en el sector servicios. El nivel de cualificacién es similar a la media nacio-
nal, aunque destaca el mayor peso relativo de los licenciados.



